

07. november 2019

UKA 2019/211

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes den fremtidige opretholdelse af den grønlandske hunderace samt hundeslædevæddeløb som en del af vores kultur kan sikres. Relevante interessenter skal inddrages i udarbejdelsen af undersøgelsen, der ønskes omdelt til Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

Vi skal hermed fra Siumut takke medlem af Inatsisartut, Doris Jensen for sit forslag til beslutningsforslag til, hvorledes den fremtidige opretholdelse af den grønlandske hunderace samt hundeslædevæddeløb som en del af vores kultur kan sikres. Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger:

Hundeslæden er en del af vor oldgamle kultur og er dermed medvirkende til at holde denne arv i live, derfor finder Siumut det da også vigtigt, at man i samarbejde med Hundeslædeforbundet sikrer en bevarelse af slædehunden. Dette fremgår da også af forslagsstillerens redegørelse for sit forslag. Der er ingen tvivl om, at hundeslæden som transportmiddel er kommet i hård konkurrence med snescooterne. Derfor er tiden nu inde til, at man fra politisk hold kommer vor nationalhund til undsætning, slædehunden er allerede som følge af sin egenart lovmæssigt sikret hvor målet er, at der nu skal handles for at indfri målet.

Der har været gennemført større undersøgelser, og den sidste og største undersøgelse har arbejdstitlen "qimmeq" hvor man foretager undersøgelsen ud fra dens egenart, ligesom der er lagt vægt på den kulturelle og erhvervmæssige brug. Formålet med projektet som er særdeles vigtigt er, at man får sat rammebetingelser op for hvordan man i fremtiden kan sikre slædehundens overlevelse og, at sikre, at de forslag der fremkommer kan realiseres, hvorfor, at vi fra Siumut foreslår, at disse kan indlemmes med forslagsstillerens forslag.

Til slut skal vi fra Siumut gøre det klart, at vi helt og holdent bakker op om det årlige hundeslædevæddeløb i Nordgrønland. Derfor mener vi da også, at man i forbindelse med undersøgelsen kan få klarhed for hvordan man bedst muligt kan gennemføre disse ting i fremtiden. Med disse bemærkninger fra Siumut skal vi bemærke at vi støtter forslaget og beder om, at man medtager vore bemærkninger i betænkningen således, at de kan medtages når de fremlægges for Kulturudvalget inden en andenbehandling, hvilket vi hermed indstiller.

Jens Danielsen, Siumut